
                                 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(Provincia di Savona)

N° 147 Reg. delib. 31/12/2019

Verbale di deliberazione della  GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  REGOLAMENTO  COMUNALE  SUI  PRINCIPI  DI  FUNZIONAMENTO
DELLA NOTIFICAZIONE E DEL SERVIZIO DI DEPOSITO DEGLI ATTI PRESSO LA
CASA COMUNALE.

Nell’anno  DUEMILADICIANNOVE addì  TRENTUNO del  mese  di DICEMBRE alle  ore 12:00 in
Borghetto Santo Spirito, nella sede municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti i signori:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI
CANEPA GIANCARLO
ANGELUCCI LUCA
MORENO ROBERTO
CALCATERRA Maria Carla

X
X

X
X

TOTALE 3 1

Assiste alla seduta il vice Segretario Comunale dott. Enrico TABO’  

Il  SINDACO Giancarlo CANEPA,  assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, pone in
discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno, che viene assunta in conformità allo schema nel
testo di seguito formulato e su cui sono stati rilasciati i pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267, in calce al presente atto.



REGOLAMENTO  COMUNALE  SUI  PRINCIPI  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA
NOTIFICAZIONE  E  DEL  SERVIZIO  DI  DEPOSITO  DEGLI  ATTI  PRESSO  LA  CASA
COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco relatore;

PREMESSO che  pervengono  al  Comune  da  parte  di  altre  Amministrazioni  pubbliche  statali,
parastatali  e  locali,  numerosi  atti  dei  quali  si  chiede  la  notificazione  a  cura  dell'Ufficio  Messi
Notificatori; 

CONSIDERATO che:
 l'art.  10,  primo comma,  della  legge  3 agosto 1999,  n.265,  ha previsto che le  pubbliche

amministrazioni di cui all'art. 1, comma2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993. n.29, e
successive  modificazioni,  possono  avvalersi,  per  notificazioni  dei  propri  atti,  dei  messi
comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio
postale o alle altre forme di notificazioni previste dalle leggi;

 sempre  l'art.10,  secondo  comma  della  legge  3  agosto  1999,  n.265,  ha  stabilito  che  al
Comune che vi provvede spetta da parte della Amministrazione richiedente, per ogni singolo
atto  notificato  oltre  alle  spese di  spedizione  a  mezzo posta  raccomandata  con avviso di
ricevimento, una somma determinata con decreto dei Ministri del Tesoro e del Bilancio e
della Programmazione Economica,dell'Interno e delle Finanze; che da ultimo con D.M. 3
ottobre 2006 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ad oggetto “Aggiornamento del
compenso spettante per la notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei
messi  comunali”,  sono state  determinate in € 5,88 le  somme spettanti  ai  Comuni per la
notificazione degli atti delle Pubbliche Amministrazioni;

 è emersa, pertanto, la necessità di adottare un apposito Regolamento per la disciplina delle
modalità del servizio delle notifiche per conto di altri enti, ivi compresa l'Amministrazione
Finanziaria, servizio curato dall'Ufficio dei messi comunali che provvedono sotto la propria
responsabilità e nell'ambito dell'organizzazione del proprio tempo di lavoro a garantire le
notifiche richieste da terzi entro le scadenze e nel rispetto dei principi da fissare nel atto
regolamentare;

RITENUTO OPPORTUNO regolamentare il servizio di deposito e consegna degli atti giudiziari presso la
Casa Comunale, nonché il servizio di notificazione degli atti di questa e delle altre Amministrazioni dello
Stato;

VISTI:
 l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;
 lo Statuto comunale;

DATO  ATTO che  sulla  seguente  proposta  di  deliberazione  il  responsabile  del  servizio  dichiara
l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art.  6 bis della legge n°
241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito;

DATO ATTO che trattasi di mero atto d’indirizzo e pertanto non sono dovuti i pareri per la regolarità
tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA



di approvare il regolamento comunale sui  principi di funzionamento della notificazione e del servizio di
deposito degli atti presso la casa comunale.
________________________________________________________________________________ 

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere all’approvazione del presente Regolamento Comunale;

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile.



REGOLAMENTO COMUNALE SUI PRINCIPI DI FUNZIONAMENTO DELLA NOTIFICAZIONE E DEL SERVIZIO DI DEPOSITO
DEGLI ATTI PRESSO LA CASA COMUNALE.

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dal servizio Suap/Messi comunali e notifichee
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n° 267.

Borghetto Santo Spirito, 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             XXXXXXXXXXXXXX  

          documento informatico firmato digitalmente
      ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto il servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,  ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267.

Borghetto Santo Spirito, ________________ 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              XXXXXXXXXXXXXX

                       documento informatico firmato digitalmente
     ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005

**************************************************************************************************
Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                Giancarlo CANEPA                 Enrico TABO’
   documento informatico firmato digitalmente                             documento informatico firmato digitalmente
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005                               ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005

__________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267)

Copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Borghetto Santo Spirito, _________________ 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                   Enrico TABO’

          documento informatico firmato digitalmente
            ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune e che:

□ la stessa  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  del  3°  comma dell’art.  134 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n°  267 in  data
________________ 

□ la stessa è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267

Borghetto Santo Spirito, _________________ 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                      Enrico TABO’

          documento informatico firmato digitalmente
            ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005


	PRESENTI
	ASSENTI

